
 

 

 

COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

 

 

 

SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO 
 

DETERMINAZIONE  n. 32T  data 04/09/2022 

 

 

OGGETTO: 

Determina a contrattare affidamento di servizi tecnici di Progettazione, 

Direzione Lavori e Sicurezza. 
Art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020). 

Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

dell'Interno del 30.1.2020. 'Attribuzione ai comuni dei contributi aggiuntivi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile' - Progetto di adeguamento e messa in sicurezza 

parcheggio comunale NCEU Foglio 12 Particella 1505.  

CUP D49D22000300006 - CIG Z2637A03BA 

 

 

Visti:  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto comunale;  

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto: 

 il Decreto Sindacale n. 3 del 30/06/2022 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di Posizione 

Organizzativa di Responsabile del Servizio/Ufficio Tecnico; 

 

Considerato che con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

dell'Interno del 30.1.2020 è stato attribuito al Comune di Opi un contributo pari ad € 50.000,00 per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 

2020);  

 

Considerato che per poter dar corso alle fasi propedeutiche e necessarie per l’esecuzione dei lavori in oggetto 

è individuata la figura del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti del Decreto 

Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e del D.P.R. n. 207/2010 per le parti relative ancora in vigore ai sensi 

dell’art. 216 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016;  

 

Considerato pertanto necessario affidare il servizio di redazione della progettazione, Direzione Lavori e 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed esecuzione delle opere;  

 



 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

Visti: - l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza; - l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo 

le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, 

possono essere affidati in via diretta.  

 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche:  

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;  

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

 

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti: - non rientra tra le 

categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.; - non è presente a catalogo nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

 

Atteso che: - il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 

36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 e verrà aggiudicato con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 comparato con l’importo determinato ed indicato nel progetto 

approvato; - l’importo della prestazione è pari ad € 6.200,00 oltre I.V.A. ed oneri di legge, come da 

Quadro economico redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale;  

 

Ritenuto: di procedere all’affidamento del servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo art. 31 

comma 8 del d.lgs. 50/2016 con un operatore economico che possegga i requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e avente le capacità tecnico-economiche per la tipologia di lavori da 

realizzare individuandolo mediante indagine di mercato o tra i professionisti iscritti nell’elenco della 

piattaforma telematica della CUC Villetta Barrea Civitella Alfedena ed Opi per incarichi sotto soglia;  

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: - il fine che si intende perseguire con il contratto è 

quello della redazione della progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Progettazione ed esecuzione delle opere di “Progetto di adeguamento e messa in sicurezza Parcheggio 

Comunale Coperto. CUP: D49D22000300006” - Art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, 

n. 160 (legge di bilancio 2020). Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 

Ministero dell'Interno del 30.1.2020 per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile';  



 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

- che il valore economico massimo del servizio è pari ad € 6.000,00 oltre I.V.A.. ed oneri di legge, come da 

Quadro economico redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale; - ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 

50/2016, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D. Lgs 50/2016; 

 

Dato inoltre atto: - che è necessario ricorrere all’affidamento a soggetti esterni, da individuare secondo i 

principi del c. 1 dell’art. 30 dal D.Lgs 50/2016 testo in vigore; - che in relazione alla procedura di 

selezione del contraente è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gare (CIG): Z2637A03BA;  

 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede, quindi, con finanziamento di cui Decreto del Ministero 

dell’Interno dell’11 novembre 2020, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 

27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020);  

 

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti;  

 

D E T E R M I N A 

 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.  

1.di procedere all’affidamento del servizio di redazione della progettazione, Direzione Lavori e 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed esecuzione delle opere di “Progetto di Messa 

in Sicurezza Strade e Patrimonio Comunale. CUP: D49D22000300006” - Art. 1, commi 29-37, della 

legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 con un operatore economico che possegga i requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e avente le capacità tecnico-economiche per la 

tipologia di lavori da realizzare individuandolo mediante indagine di mercato o tra i professionisti iscritti 

nell’elenco della piattaforma telematica della CUC Villetta Barrea Civitella Alfedena ed Opi per incarichi 

sotto soglia, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 comparato con 

l’importo determinato come da Progetto di Fattibilità Tecnico Economico redatto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale; 

 2. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  

•  il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della redazione della progettazione, Direzione 

Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed esecuzione delle opere di “Progetto 

di Messa in Sicurezza Strade e Patrimonio Comunale. CUP: D49D22000300006” - Art. 1, commi 29-

37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) 'Attribuzione ai comuni dei contributi 

aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile' - ;  

•  il valore economico massimo del servizio è pari ad € 6.200,00 oltre I.V.A. ed oneri di legge, come da Quadro 

economico redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale;  

•  ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio;  

•  le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegata lettera di invito e modelli allegati;  

•  la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D. Lgs 50/2016 da espletarsi mediante confronto competitivo attraverso il criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. citato, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del 

servizio;  

 

3. di dare, altresì, atto che:  

- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: Z2637A03BA;  

- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

 
 



 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile; 

  

II Responsabile del servizio 

Arch. Emiliano GRASSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 04/09/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

         Dott.ssa Cecilia D’Addezio 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio ONLINE con 

numero progressivo 32T dalla data di pubblicazione per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Opi, 04/09/2022 

II Messo Notificatore 

Maria Elisa D’Arcangelo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2022-09-06T07:19:05+0000
	GRASSI EMILIANO


		2022-09-06T07:34:48+0000
	D'ADDEZIO CECILIA


		2022-09-06T08:09:58+0000
	D'ARCANGELO MARIA ELISA




